⁶ Loi des Wisigoths édictée par Chindasvinthe (641-652), compilée en 653 par Receswinthe, dans le *Liber iudiciorum* (Livre des Jugements). *Lex Visigothorum*, M.G.H., LL. 1, éd. Zeumer, Hanovre, 1902, L. III, t. 6, c. 2, *Flavius Chindasvindus rex*, p. 167-168 : « *Quod si aliter quisque uxorem suam spernens quacumque calliditate scripturam ab ea, sibi suisque voluntatibus profuturam, exigerit, non solum tale vinculum quandoque reppertum nihil omnino firmitatis haberit, sed et eadem mulier tam facultatem suam quam dotem ab ipso viro acceptam sibi in omnibus vindicabit. Et si aliut facultatis eiusdem pessimi viri fuerit, cunctis eorum filiis ad integrum pertinebit... Maritus autem, qui vel divortii vel securitatis a coniuge scipturam quamlibet exegerit, su fortasse non exigens, contenta tamen uxorem, alima sibi uxorem adsumserit, ducentis publice verberibus flagellatus ac turpiter decalvatione fedatus, aut...* »

⁷ Il s'agit peut-être aussi d'un libelle de divorce comme ceux qui sont exigés en Orient par la constitution du 10 juillet 439. Gaudemet, *Le mariage...* p. 81.

⁸ *Lex Visigothorum*, L. III, t. 6, c. 1, *Antiqua*, p. 166-167 : « *Mulierem ingenuam a viro suo repudiatam nullus sibi in coniugio asociare presumat, nisi aut scriptis aut coram testibus divortium inter eos fuisse factum evidenter agnoscat.* »

⁹ *Formulae merovingici et karolini aevi*, M.G.H. *Formulae, Legum sectio V*, Hanovre, 1886. *Formulae andecavenses*, p. 1-25. *Formulae arvernenses*, p. 26-31. *Marculfi formularum*, livre II, p. 69-106. *Formulae turonenses*, p. 128-159.

¹⁰ *Formulae andecavenses*, 57, p. 24 : « *Domeno non dulcissimo, sed amarissimo et exsufflantissimo iocali meo Illo Illa. Dum non est incognitum, qualiter, faciente inimico et intertente Deo, ut insimul esse non potemus, proinde convenit nobis ante bonis hominibus, ut ab vicem nos relaxare deberemus ; quod ita et fecimus. Ubi cumque iocalis meus muliere volueret, licentiam habiat potestatem faciendi ; similiter et illa convenit, ut, ubi cumque ipsa femena superius nominata sibi marito accipere voluerit, licentiam habiat potestatem faciendi. Et se fueret post tunc diae unus ex nus ipsis, qui contra hanc epistola ista agere aut repetire presumpserit, soledus tantus ad pare suo conponat una cum iudice intercidentem, et quod repetit nihil valeat vindicare, et hec epistola omni tempore firma permaneat.* » J'emprunte ici la traduction (mise à part la première phrase dont je donne une version personnelle) à C. Vogel dans « Les rites de la célébration du mariage : leur signification dans la formation du lien matrimonial pendant le Haut Moyen Age », *Settimane di... Spoleto*, (24), 1977, p. 457-58.